
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

ORIGINALE

N°53
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS
SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL COMUNE DI
CASTEGNERO AI FINI DELLAFFIDAMENTO IN MODALITA IN-HOUSE
DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

Oggi  venticinque 25-09-2017 del mese di settembre dell'anno  duemiladiciassette alle
ore 18:00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è
riunito in seduta Ordinaria di Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Stivan Giuliano Presente CADORE DAVIDE Presente
RIGON MARICA Presente URBANI DIEGO Presente
RIGONI GIOVANNI Presente POZZATO DIEGO Presente
POZZATO LUCIA Assente DAGLI ORTI PAOLO Presente
CUMAN ANTONIO Presente VIVALDI MARGHERITA Presente
CHEMELLO MARIANO Presente TOSATO ANDREA Presente
BASSO GIORGIO Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario DOTT.SSA Bergamin Antonella.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stivan Giuliano nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PRESO ATTO che il presente consiglio comunale con propria deliberazione n. 48 ha approvato in data
30/07/2015 l’affidamento dei servizi di igiene ambientale in modalità in house providing  alla società Soraris
SpA con scadenza al 31 dicembre 2030, vista la relazione di economicità del servizio e il parere legale di
inquadramento della normativa vigente;

CONSIDERATO che lo statuto della società Soraris SpA all’art. 6 comma 2-3 prevede che: “2. Il capitale
sociale può essere aumentato o diminuito con deliberazione dell'assemblea straordinaria alle condizioni e
nei limiti da questa stabiliti, nel rispetto delle disposizioni del Codice Civile in materia.
3. in caso di aumento del capitale, le azioni di nuova emissione devono essere offerte in opzione ai soci in
proporzione alle azioni da essi posseduto, fatto salvo quanto previsto dall'art. 2441 C.C. - 5° comma.

VISTI:
la delibera di giunta comunale del Comune di Castegnero n. 50 del 06/09/2017 in cui il medesimo
comune richiede la sottoscrizione delle quote societarie ai fini dell’affidamento in-house del servizio a
partire dall’anno 2018;
il verbale dell’assemblea dei soci del 26/07/2017 della società Soraris SpA dove si è deliberato l’atto di
indirizzo per l’ingresso del comune di Castegnero in qualità di socio, ai fini affidamento in-house del
servizio di igiene urbana nonché l’importo e le scadenze di pagamento della quota societaria;

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3),
D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTA la competenza consiliare all’adozione della presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 42, comma 2, lett. e), del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

di esprimere parere favorevole all’aumento del capitale sociale della società Soraris SpA da €1.
678.400,00 a € 720.800,00 mediante emissione di 800 nuove azioni;
di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione delle nuove azioni da parte del Comune di2.
Castegnero sulla base del prezzo di emissione pari ad € 53,00 per azione. Versamento da parte del
nuovo Socio di € 132.634,38 di cui per sovrapprezzo azioni € 112,79 per azione per complessivi €
90.234,38, previa rinuncia al diritto di opzione da parte degli attuali Soci, con pagamento delle quote
entro il 30/11/2022 e alle condizioni e scadenze indicate nella tabella allegata sub A);
di dare atto che trattasi di un aumento di capitale scindibile, le cui sottoscrizioni acquistano efficacia3.
immediata a partire dal momento stesso in cui vengono effettuate (art. 2439 cc), per cui con la
sottoscrizione del capitale il nuovo socio dovrà versare la relativa quota di sovrapprezzo;
di esprimere parere favorevole alla variazione dei patti parasociali come da documento allegato sub4.
B);
di rinunciare al diritto di opzione sulle nuove azioni che saranno emesse e di esprimere parere5.
favorevole alla loro sottoscrizione da parte del comune di Castegnero;
di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Soraris SpA;6.
di dare mandato al legale rappresentante di questo Ente o al suo delegato di sottoscrivere tutti gli atti7.
che si rendessero necessari per l’esecuzione della presente deliberazione apportando in sede
assembleare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero utili o necessarie;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,8.
del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione.

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000,
stante l’urgenza di darvi esecuzione.

Proposta n. 59 del 18-09-2017

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS
SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL COMUNE DI
CASTEGNERO AI FINI DELLAFFIDAMENTO IN MODALITA IN-HOUSE
DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

Illustra l’argomento il Sindaco presidente, dettagliando il contenuto della proposta inviata da
Soraris. Illustra alcune osservazioni che si è sentito di porre e che vuole condividere con il
Consiglio Comunale: “sta benissimo che la società Soraris, per la qualità del servizio che esplica,
sia ricercata da comuni della provincia di Vicenza che vedono, nel servizio da questa offerto, un
merito che li porta ad affidare il servizio di raccolta rifiuti.  Spiega come qualche anno fa si è
accolto, tra i soci , il comune di isola Vicentina che ha sottoscritto in tre anni la quota per entrare in
patrimonio, circa 40.000,00 euro, ed ha avuto immediatamente accesso ai servizi di Soraris. Oggi
si va ad approvare l’inserimento del comune di Castegnero di circa tremila abitanti, il quale chiede
di entrare ad essere socio di Soraris pagando la sua quota di patrimonio e accedendo ai servizi.
Quello che il sottoscritto ha eccepito più di qualche volta, e lo ribadisco questa sera, è che Sorari
sta prendendo un orientamento nuovo, che è quello che si vede spesso nei giornali,  ossia che
oltre a fare il servizio di raccolta rifiuti e conferimento nei vari siti, che possono essere appunto
inceneritori o per il secco discariche autorizzate, si sta orientando alla gestione degli eco centri.
Non sarebbe una cosa completamente sbagliata, se non altro per il fatto però che, gli eco centri,
Soraris va anche a costruirli e ciò cosa comporta che il bilancio di Soraris oggi, che è un ottimo
bilancio, benefici di un
Rating, e sapete tutti che da un punto di vista di interessi, avere un buon rating oggigiorno vuol dire
pagare pochi interessi; nel momento in cui Soraris va a completare questo piano degli interventi
degli eco centri per conto di parte dei comuni soci (illustra alcuni dati economici di comuni che
sono interessati da questo investimento),  l’eccezione che ho fatto io è che, se l’orientamento di
Soraris è integrare il servizio con la gestione degli ecocentri e la costruzione di questi, dovrebbe
essere integrato nella ragione sociale, Soraris vuol dire Società raccolta rifiuti solidi, Soraris è nata
così più di 20 anni fa da 5 comuni, tra i quali il capofila era Sandrigo, motivo per cui abbiamo la
società qui. Quindi nel momento in cui Soraris va ad indebitarsi per qualcosa come 4.000.000,00 di
euro pe costruire gli eco centri per gli altri comuni, chiaramente l’appesantimento finanziario
diventa importante e molto probabilmente, spero di no, andrà ad appesantire la sua situazione dal
punto di vista del Rating. Ciò per dire che, quelli che adesso sono interessi marginali o giusti che il
sistema bancario applica su Soraris, c’è il rischio che per il futuro, proprio per effetto di questo
debito pesante fatto per 5/10 anni dalle banche per gli investimenti futuri di Soraris, vada ad
appesantire il Rating della società. Io ho sostenuto, secondo il mio punto di vista, che gli eco centri
che son di proprietà dei comuni devono essere non gestiti, perché ci sta che li gestisca Soraris, ma
devono essere finanziati dalle entrate in parte capitale dei comuni. Qui invece si sta assistendo ad
un’operazione che nasce nei momenti dei vincoli storici del patto di stabilità, per cui non si poteva
costruire nulla, così i comuni che avevano bisogno hanno pensato di farlo fare a Soraris e poi nella
tariffa delle bollette si ripartisce sui cittadini questa cosa qui! Lo spirito era buono è che adesso da
un comune/due c’è la corsa ad avere questa costrizione di nuovi eco centri o l’aggiornamento degli
esistenti a scapito della struttura patrimoniale della società. Un contro è avere settecento/ottocento
mila euro di debiti per staccare ricevute bancarie o fatture, e un conto è andare dal sistema
bancario e chiedere 4.000.000,00 di euro per fare 7/8/9 eco centri. In assemblea il sottoscritto,
andando in contro a qualche momento di difficoltà nel confronto in quanto in assemblea siamo soci
azionasti ma anche utenti, ha detto che da socio ritiene giusto precisare che la fotografia che
scattiamo oggi nel 2017 a Soraris, che è una società ottima, ben gestita e che produce un servizio,
fra tre anni potrebbe trovarsi in una situazione di appesantimento finanziario dovuto a dai mutui
che dovrebbero farsi i comuni. Ci sta che la gestione sia fatta da Soraris con personale delle
cooperative per conto dei comuni, però costruirli o intervenire in modo pesante
co
s
’ facendolo pagare alla Soraris, dal sottoscritto la cosa non è ben vista. Al di là di questa disamina,
precisa che stasera si va a votare l’entrata di un nuovo socio, accettando tra i soci anche il
Comune di Castegnero.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

Consigliere Pozzato: fa una precisazione: “un altro comune quindi entra in Soraris, vorremmo
sapere se nel sito di Sandrigo verrà fatto stoccaggio, anche per Castegnero e se comunque si è
già controllato e se si se il volume che circolerà sarà  ben  gestito dagli impianti proprio evitare
casomai problematiche in futuro solo questo come…”

Sindaco: precisa che: “la domanda del consigliere Pozzato è pertinentissima perché questo tipo di
obbiezione l’abbiamo fatta all’inizio dello scorso mandato in quanto la nota dolente della gestione di
Soraris passava tutta per il punto di raccolta dell’umido, per il centro di trattamento dell’umido, che,
quando siamo arrivati più di 5 anni fa, era in condizioni a dir poco indecenti… andava bene a tutti
non lo so… quando siamo arrivati noi abbiamo detto che la situazione così non sta, tanto che
siamo andati ai ferri corti, io ho minacciato, da Sindaco responsabile dell’aspetto sanitario, di
chiudere tutto l’impianto; voleva dire bloccare tutto il conferimento dell’umido di 110.000 abitanti,
che è il bacino degli utenti. Momento di panico, sono usciti soldi, hanno investito 360.000,00 euro
in sei mesi e hanno rifatto, e di questo va preso atto, tutto l’impianto di trattamento dell’umido, con
duplicazione della vasca, chiusura con sistema a cerniera automatico della vasca stessa
dell’umido, prima era aperta con tutta quanto quello che ne conseguiva di gabbiani, sorci e
quant’altro. Inoltre c’è stato l’impegno a mettere una persona, durante l’orario di lavoro, a
sovraintendere a tutte le operazioni di carico e scarico! Non ci hanno voluto bene, ma l’hanno
fatto”. Adesso   nelle more di consiglieri, c’è anche quello, come ha fatto il sottoscritto 5 anni fa,
con il furgoncino ci si infila dentro, si va avanti a piedi, e si va a vedere lo status dell’impianto.
Quello che secondo me è il punto più delicato, che ho detto nell’ultima assemblea è che se
dobbiamo tirar dentro bacini nuovi di utenti e l’impianto resta questo, o fanno un impianto nuovo di
smaltimento di raccolta in centro verso la parte bassa del vicentino, Longare o Montegalda…
quelle zone lì dove gli spazi non mancano… oppure è antieconomico e pure anti ecologico
pretendere che tutte le mattine partano  un tot di mezzi sa Sandrigo, facciano il giro dei comuni di
Longare, tornino indietro carichi di umido per scaricarlo qui e portarlo via. E’ un problema di soldi
anche qui per cui… io ogni volta che vado in assemblea mi rendo conto di essere quello che fa
domande scomode però le faccio serenamente, sono convinto che da una parte è bene che
Soraris cresca, però dall’altra è altrettanto bene che debba avere le idee chiare se quando fa
questi aumenti di volumi è strutturata per farlo. Grazie per la domanda”

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore-

competente;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale;

l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra-

indicata;

Visti gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267;-

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000-

N. 267;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;-

Rilevato il numero dei presenti: n. 12 di cui tutti votanti-

-  con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per-

alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A
di esprimere parere favorevole all’aumento del capitale sociale della società Soraris SpA da9.
€ 678.400,00 a € 720.800,00 mediante emissione di 800 nuove azioni;
di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione delle nuove azioni da parte del Comune10.
di Castegnero sulla base del prezzo di emissione pari ad € 53,00 per azione. Versamento
da parte del nuovo Socio di € 132.634,38 di cui per sovrapprezzo azioni € 112,79 per
azione per complessivi € 90.234,38, previa rinuncia al diritto di opzione da parte degli
attuali Soci, con pagamento delle quote entro il 30/11/2022 e alle condizioni e scadenze
indicate nella tabella allegata sub A);
di dare atto che trattasi di un aumento di capitale scindibile, le cui sottoscrizioni acquistano11.
efficacia immediata a partire dal momento stesso in cui vengono effettuate (art. 2439 cc),
per cui con la sottoscrizione del capitale il nuovo socio dovrà versare la relativa quota di
sovrapprezzo;
di esprimere parere favorevole alla variazione dei patti parasociali come da documento12.
allegato sub B);
di rinunciare al diritto di opzione sulle nuove azioni che saranno emesse e di esprimere13.
parere favorevole alla loro sottoscrizione da parte del comune di Castegnero;
di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Soraris SpA;14.
di dare mandato al legale rappresentante di questo Ente o al suo delegato di sottoscrivere15.
tutti gli atti che si rendessero necessari per l’esecuzione della presente deliberazione
apportando in sede assembleare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero
utili o necessarie;

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000, rilevato il numero dei presenti: n. 12 di cui tutti  votanti, con voti palesi
favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS
SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL COMUNE DI
CASTEGNERO AI FINI DELLAFFIDAMENTO IN MODALITA IN-HOUSE
DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario
              0 Stivan Giuliano DOTT.SSA Bergamin Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA
SORARIS SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL
COMUNE DI CASTEGNERO AI FINI DELLAFFIDAMENTO IN
MODALITA IN-HOUSE DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-09-
17

Il Responsabile del
servizio

F.to Maggian Maria
Letizia

Documento informatico firmato
digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017



COMUNE DI SANDRIGO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA
SORARIS SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL
COMUNE DI CASTEGNERO AI FINI DELLAFFIDAMENTO IN
MODALITA IN-HOUSE DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-09-
17

Il Responsabile del
servizio

F.to Maggian Maria
Letizia

Documento informatico firmato
digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 25-09-2017


